
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南省国强塑胶有限公司废塑料综合加工处理建设项目

项目代码 2311-411721-04-01-668747

建设单位联系人 陈文杰 联系方式 15660115879

建设地点
河南省驻马店市西平县城河路与仙女河南路交叉口西南角 50米

路西 58号

地理坐标 中心坐标（E114°01'37.686"，N33°21'06.377"）

国民经济

行业类别

C4220 非金属废

料和碎屑加工处

理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业 42
中的“85、非金属废料和碎屑加

工处理 422”中“废塑料、废轮
[...]
GB14554-93 《恶臭污染物排放标

准》

氨

有组织：最高允许排放速率

4.9kg/h（15m高排气筒）

无组织：厂界监控浓度限值
1.5mg/m3

硫化氢

有组织：最高允许排放速率

0.33kg/h（15m高排气筒）

无组织：厂界监控浓度限值
0.06mg/m3

臭气浓

度

有组织15m高排气筒最高允

许排放速率：2000；
无组织厂界监控浓度限值：

20

《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术

指南》（2021年修订版）塑料制品行业A级企业要求

颗粒物 10mg/m3、

NHMC10mg/m3、去除率
80%

废水
GB/T19923-202

4

《城市污水再生利用

工业用水水质》表 1
洗涤用水标准

pH 6~9

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L



39

SS /

氨氮 5mg/L

石油类 1.0mg/L

噪

声
GB12348-2008 《工业企业厂界环境

噪声排放标准》3类 噪声 昼间 65dB（A）

固

废

GB18599-2020 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（参照执行）

GB18597-2023 《危险废物贮存污染控制标准》

总量

控制

指标

废水：本次工程冷却水循环使用不外排，清洗甩干废水经厂区污水处理

站处理后回用，不外排，不新增生活污水，不涉及废水总量控制指标。

废气：本次工程废气新增 VOCS为 0.4043t/a。现有工程 VOCS排放量为

0.9542t/a，本次工程建成后全厂 VOCS排放量为 1.3585t/a。本次工程需新增

VOCS总量指标为 0.4043t/a。

新增挥发性有机物排放量指标从已关闭取缔的西平县老王坡管委会塑料

厂、柏苑街道办事处西平县恒盛塑料厂削减的非甲烷总烃排放量中替代解决，

实行倍量替代 0.8086吨，剩余非甲烷总烃替代量为 2.6857吨。



40

四、主要环境影响和保护措施

施工期环境保护措施：

本次工程为扩建，在一栋已建成厂房和空地生产，需要在已建成厂房内局部改造、

安装设备等，同时需要在空地上建设办公室、原料库和污水处理站等，施工期主要有施

工废水、噪声、废气及施工固废，评价简要分析施工期的环境影响情况以及相对应措施。

1、水环境保护措施

本次工程施工期为 3个月，施工人员为 10 人，不在厂区内食宿，生活用水量按照

30L/人·d，则生活用水量为 0.3m3/d。生活污水排污系数以 0.8 计，则生活污水的排放

量为 0.24m3/d。主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N。施工期生活污水依托厂区

内现有化粪池处理后用于周边农田资源化利用。

施工期产生的建筑废水主要包括施工机械冲洗废水，本次工程施工时没有大型机械

设备，施工机械冲洗废水产生量很小，主要污染成分为水泥碎粒、沙土等。评价建议设

置处理建筑废水的沉淀池，建筑废水经沉淀池处理后可以用于施工场地及道路洒水及抑

尘。施工期废水对周围地表水环境影响较小。

2、声环境保护措施

为避免施工过程中对周围环境产生较大噪声影响，评价提出以下建议：

1）从噪声源强进行控制，使用商品混凝土，不使用混凝土搅拌机等高噪声设备。

2）建材运输车辆禁止鸣笛，卸料轻拿轻放，尽量减少对周围居民的不利影响。

经采取以上污染防治措施后，项目施工期产生的噪声对周围环境影响较小。

3、固废环境保护措施

项目施工期产生的固体废物主要为施工过程中产生建筑垃圾以及施工人员产生的生

活垃圾。评价提出以下建议：

（1）建设施工单位应当加强施工管理，规范运输，不得随路洒落，不得随意堆放弃

土和建筑垃圾；施工结束后，应及时回收、清理多余或废弃的建筑材料或建筑垃圾，此

部分垃圾应按照有关规定封闭运往指定的建筑垃圾堆放场，不随意丢弃倾倒，以减少对

周围环境的影响；

（2）生活垃圾交由环卫部门处置。



41

经采取以上污染防治措施后，本次工程施工期产生的固废对周围环境影响较小。

4、大气环境保护措施

根据《驻马店市 2023年蓝天保卫战实施方案》等要求，针对施工期扬尘的问题，建

议施工期采取如下防治措施：

（1）尽量避免在大风天气下进行施工作业；四级以上大风天气时，严禁进行土方开

挖，回填时可能产生扬尘的施工，同时覆网防尘。

（2）施工现场必须沿工地四周连续设置稳固、整齐、美观的围挡（墙），厂界设置

围挡（墙）高度不低于 2.5米。围挡（墙）间无缝隙，底部设置防溢座，顶端设置压顶。

（3）在施工工地出口处设立监控设施，监督施工工地驶出车辆带泥出场和冒装撒漏，

严禁冒装渣土车、带泥车和沿途撒漏车辆进入城市道路，确保密闭运输效果。

（4）对施工现场的道路、砂石等建筑材料堆场及其他作业区，要经常洒水湿润，保

持尘土不上扬。散体物料、建筑垃圾必须按照规定实行车辆密闭化运输，装卸时严禁凌

空抛散。易飞扬的细颗粒散体材料尽量库内存放，如露天存放时采用严密苫盖，运输和

卸运时防止遗洒飞扬。

（5）施工现场必须设置控制扬尘污染责任标志牌，标明扬尘污染防治措施、主管部

门、责任人及环保监督电话等内容。

（6）主体外侧必须使用合格阻燃的密目式安全网封闭，安全网应保持整齐、牢固、

无破损，严禁从空中抛撒废弃物。

（7）施工现场应保持整洁，场区大门口及主要道路、加工区必须做成混凝土地面，

并满足车辆行驶要求，车行道路上不能有明显尘土。其它部位可采用不同的硬化措施，

但现场地面应平整坚实，不得产生泥土和扬尘。施工现场围挡（墙）外地面，也应采取

相应的硬化或绿化措施，确保干净、整洁、卫生，无扬尘和垃圾污染。

（8）落实“六个百分之百”扬尘污染防治措施，“两个禁止”（禁止现场搅拌混凝

土、禁止现场配置砂浆）等。

采取以上措施后，本次工程施工期不会对周围大气环境产生明显影响。建设单位应

坚持文明施工，严格执行上述污染控制措施，只要加强管理、切实落实好这些措施，施

工扬尘对环境的影响将会大大降低。施工期扬尘对环境的影响将随施工的结束而消失。



42

运营期环境影响和保护措施：

1、废水

（1）废水产生情况

本次工程不新增员工，不新增生活污水，生产废水经厂内自建污水处理站处理后循环使用不外

排。

本次工程生产废水包括清洗废水和甩干废水，生产废水产生量为100m3/d（30000m3/a）。

本次评价参考《伊川县亿晟塑料有限公司废旧塑料回收项目竣工环境保护验收监测报告表》中生

产废水水质情况，类比确定本次工程生产废水水质。该项目工艺主要是废旧塑料-去标-湿式破碎-

漂洗-甩干-风选，年处理3.5万吨废旧塑料，生产规模、生产原料、清洗工艺与本次工程清洗工序

相似，具有可类比性。该项目污水处理站污染物进口浓度为：pH7.3~7.4、COD480~570mg/L、

BOD5266~291mg/L、SS327~379mg/L、NH3-N9.99~11.4mg/L、石油类 2.22~2.37mg/L，生产废水

经污水管道收集后进入厂区污水处理站进行处理后回用于生产，定期外排。本次工程按最不利情

况计算，污水产生源强为pH7.4、COD570mg/L、BOD5291mg/L、SS379mg/L、NH3-N11.4mg/L、

石油类 2.37mg/L。

（2）生产废水处理措施可行性分析

本次工程生产废水经污水管道收集进入厂区污水处理站进行处理，处理后回用生产

工序，不外排。经参考同类型项目废水处理工艺并结合企业提供的资料，本次工程污水

处理站采用混凝沉淀+气浮+A/O+过滤沉淀工艺。该工艺是目前较为成熟的水处理工艺，

其工艺简单，处理效率较高，费用较低。工艺流程见图4-1。

本次工程生产废水量为100m3/d，本次工程污水处理设施规模设计为120m3/d，能够

满足生产废水产生量。

本次工程废水处理工艺流程如下图所示：

图 4-1 本次工程生产废水处理工艺图

根据建设单位提供的资料，本次工程清洗为简单水洗，主要是清除塑料片料上残留

的微量杂质，成分较简单，经污水处理站处理后废水处理效果见下表。

调节 混凝沉淀
回用于
清洗气浮

生产废水

厌氧 接触氧化
过滤

沉淀



43

表 4-1 本次工程生产废水处理情况

污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类

产生浓度mg/L 7.4 570 291 379 11.4 2.37
处理效率% / 95 97 90 70 70

排放浓度mg/L 7.4 28.5 8.7 37.9 3.4 0.71
《城市污水再生利用 工业用水水质》

GB/T19923-2024表 1洗涤用水标准
6~9 50 10 / 5 1

由上表可知，生产废水经厂区污水处理设施处理后，可满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2024）表1洗涤用水标准的要求，另外根据建设单位提供资

料，项目清洗工段对水质要求不高，因此项目废水处理达标后回用于清洗工段可行。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）》

中表A.2废弃资源加工工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，具体见下表。

表 4-2 废水污染防治可行技术参考表

废弃资

源种类

废水

类别

污染物种

类
可行技术 本次工程

废塑料
综合

废水

pH值、悬

浮物、化

学需氧

量、石油

类、氨氮

预处理：沉淀，气浮，混凝，调节；

生化处理：活性污泥法，序批式活性污泥法

（SBR），缺氧/好氧法（A/O），厌氧/缺氧/好
氧法（A2/O），膜生物法（MBR），曝气生物滤

池（BAF），生物接触氧化法，周期循环活性污

泥法（CASS）可选取上述工艺的改进工艺

本次工程生产废

水采用混凝沉淀

+气浮+A/O+过
滤沉淀处理后回

用于清洗工段，

属于可行技术

因此，本次工程生产废水通过厂区污水处理站处理后回用于清洗工序是可行的。

2、废气

本次工程运营期产生的废气主要为破碎过程产生的颗粒物、熔融、造粒过程中产生的有机废

气和污水处理站产生的恶臭气体。

（1）废气产排情况

①颗粒物

本次工程在造粒前，需将破碎过程后的塑料碎片进一步经粉碎机粉碎后进入提升机中，

粉碎时会产生颗粒物。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公

告 2021年第 24号）“4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表”，原料为废 PE/PP塑料、

产品为再生塑料粒子干法破碎的颗粒物产污系数为 375g/t-原料，本次工程用于造粒工序的废

PE/PP塑料量约为 6001t/a，则本次工程颗粒物产生量为 2.25t/a。



44

企业拟采用集气罩+覆膜式袋式除尘器处理收集的颗粒物。企业拟在粉碎机上方设置集

气罩，再将收集的颗粒物引入覆膜式袋式除尘器处理后，经 1根15米高排气筒（DA002）排

放。收集效率按 90%、处理效率按 99%计。该装置风机风量 5000m3/h，年生产时间为 2400h。

经计算，本次工程颗粒物经处理后有组织排放浓度为 1.69mg/m3，满足《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5标准要求（颗粒物 20mg/m3），同时满足《河南省

重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2021年修订版）塑料制品行业A级企

业要求（PM10mg/m3）。

未被收集颗粒物作为无组织排放，无组织颗粒物排放量为0.225t/a。

②有机废气

本次工程废气主要为废塑料在熔融、造粒过程中产生的有机废气，本次工程造粒使用的

原料为 PE和 PP类废塑料，有机废气主要污染因子为非甲烷总烃。

PE综合性能较好，化学性能稳定，其热分解温度在 300℃以上，PP热分解温度在 350℃

以上。项目所使用的设备均为电加热设备，塑料熔融、造粒温度在 210℃左右，故在加热到

塑料流化温度时塑料不会发生分解，只有少量未参与合成的单体或分子量小的低聚体在流化

温度下挥发出来，成为工艺废气，污染因子主要为非甲烷总烃。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）

“4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表”，废 PE/PP塑料挤出造粒工序非甲烷总烃产

污系数为 350g/t-原料，本次工程熔融造粒工序中的熔融、造粒工段物料处理量约为 6001t/a，

则本次工程有机废气产生量为 2.1t/a。

企业拟采用 1套“UV光解+活性炭吸附装置”处理收集的有机废气，处理后经 1根15

米高排气筒（DA001）排放。本次工程熔融造粒工序为全封闭，产生的有机废气经负压收集，

但是产品出料时，在出料口会有微量有机废气挥发出来，企业拟在产品出料口上方设置集气

罩（三面封闭+一面软帘），经上述处理措施后，有机废气综合收集率能达到 95%以上，本

次按 95%考虑；“UV光解+活性炭（碘值≥800mg/g）吸附装置”对有机废气的处理效率能

达到 85%以上，本次按 85%考虑。该装置风机风量 16000m3/h，年生产时间为 2400h。

经计算，本次工程有机废气经处理后非甲烷总烃有组织排放浓度为 7.79mg/m3，满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5标准要求（非甲烷总烃 60mg/m3，单位

产品非甲烷总烃排放量 0.3kg/t产品），同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项



45

治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）文件要求（非甲烷总烃 80mg/m3）

及《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2021年修订版）塑料制品行

业A级企业要求（非甲烷总烃 10mg/m3）。

未被收集非甲烷总烃无组织排放，无组织废气排放量为0.105t/a。

③污水处理站恶臭

企业拟在厂区自建1座处理能力120m3/d的污水处理站，废水处理过程和污泥暂存过程会有恶

臭气体产生，主要来自于废水和污泥中有机物质经微生物消化产生，主要污染物为H2S、NH3和臭

气浓度。

评价臭气污染源强采用美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理

1gBOD5可产0.0031gNH3和0.00012gH2S。本次工程进入污水处理站废水量为 30000m3/a，BOD5